Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Katedra fyzikální chemie

Studium struktury a možnosti použití směsných oxidů

připravených z hydrotalcitů pro valorizaci alkoholů

Disertační práce

Autor: Ing. Jáchym Mück

Vedoucí práce: Doc. Ing. Martin Hájek, Ph.D.

2023

2

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že

Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního

díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo

bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to

podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí

Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu

závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím

Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 15.6.2023

Ing. Jáchym Mück

3

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé disertační práce doc. Ing. Martinu

Hájkovi, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a čas věnovaný při zpracování této disertační

práce. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Karlu Frolichovi, Ph.D. za odborné rady při psaní

publikací a zpracování dat z pokročilých charakterizačních metod. Velké díky patří také

společnosti ORLEN UniCRE a.s. za možnost využití její infrastruktury a jejím zaměstnancům

za cenné rady a vřelý přístup po celou dobu studia. Jmenovitě pak především Ing. Jaroslavu

Kocíkovi, Ph.D., Ing. Jiřímu Kolenovi, CSc. a Lence Bozděchové. V neposlední řadě bych

chtěl poděkovat své manželce, rodině a přátelům za podporu a trpělivost během celého studia.

4

Abstrakt

Disertační práce se zabývá syntézou, charakterizací a testováním směsných oxidů s různým

chemickým složením ve valorizaci alkoholů a studiem možností použití butanolu jako

kosolventu v transesterifikaci řepkového oleje. Směsné oxidy byly připraveny kalcinací

hydrotalcitů, které byly syntetizovány pomocí koprecitační metody. Nejprve byl studován vliv

složení MgAl a MgFe směsných oxidů dopovaných o další přechodový kov (Co, Ni, Cu, Mn, a

Cr) na strukturu a katalytickou aktivitu ve valorizaci etanolu na látky s vyšší přidanou

hodnotou. Reakce byla studována v mikro průtokovém reaktoru se zaměřením na analýzu

vznikajících reakčních produktů, zejména butanol, hexanol, acetaldehyd, ethyl-acetát, atd.

Na základě detailní analýzy produktů bylo navrženo reakční schéma jejich vzniku. Byl popsán

vliv teploty a přechodového kovu na konverzi etanolu, selektivitu (a výtěžek) k vybraným

produktům. Dále byl zkoumán vliv butanolu (produkt valorizace etanolu) jako kosolventu na

transesterifikační reakci metanolu s řepkovým olejem za různých molárních poměrů složek,

reakční teploty a množství katalyzátoru s použitím katalyzátoru homogenního (KOH) a

heterogenního (MgFe směsný oxid). Posledním cílem bylo studium vlivu zinku v CuZnAl

směsném oxidu na strukturní a texturní vlastnosti a katalytickou aktivitu při hydrogenolýze

glycerolu (vzniká jako vedlejší produkt při transesterifikaci) na propan-1,2-diol.

Klíčová slova

Hydrotalcity, směsné oxidy, valorizace alkoholů, etanol, glycerol, butanol
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Abstract

The doctoral thesis focuses on the synthesis, characterization, and testing of mixed oxides with

different chemical compositions for the valorisation of alcohols. The interest was also focused

on the investigation of using butanol (a product of ethanol valorisation) as a co-solvent in the

transesterification of rapeseed oil. The mixed oxides were prepared by calcination of

hydrotalcites, which were synthesized by a co-precipitation method. Firstly, the effect of the

chemical composition of MgAl and MgFe mixed oxides doped with transition metals (Co, Ni,

Cu, Mn, and Cr) on the structure and catalytic activity in ethanol valorisation was studied. The

reactions were carried out in a microflow reactor at different reaction temperatures. The reaction

scheme for the valorisation of ethanol using mixed oxides was proposed on the base of a

detailed analysis of the products. Another task was to study the effect of butanol (a product of

ethanol valorisation) on the transesterification reaction of methanol with rapeseed oil,

considering different molar ratios of components, reaction temperatures, catalyst masses, and

the use of homogeneous (KOH) and heterogeneous (MgFe mixed oxide) catalysts. The last task

was to study the effect of zinc in CuZnAl mixed oxide on the structural and textural properties

and catalytic activity in the hydrogenolysis of glycerol to propane-1,2-diol.

Keywords

Hydrotalcite, mixed oxides, valorisation of alcohols, ethanol, glycerol, butanol
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Cíle práce

• Připravit a charakterizovat hydrotalcity a směsné oxidy s různým složením a molárním

poměrem kovů (MgAl, MgFe, CuZnAl).

• Popsat vliv přídavku přechodového kovu (Co, Ni, Cu, Mn, Cr) na (i) strukturu MgAl a

MgFe směsných oxidů a (ii) produkty valorizace etanolu (butanol, acetaldehyd,

ethylacetát) v mikro průtokovém reaktoru za rozdílných reakčních teplot a porovnat

s výsledky bez přídavku přechodového kovu.

• Stanovit možnosti použití butanolu jako kosolventu při transesterifikaci řepkového oleje

za použití katalýzy heterogenní (MgFe směsné oxidy) a homogenní (KOH) s různými

reakčními podmínkami.

• Použít CuZnAl směsné oxidy s různým molárním poměrem zinku jako katalyzátory

v hydrogenolýze glycerolu na propan-1,2-diol ve vsádkovém reaktoru.

• Popsat vliv zinku na strukturu CuZnAl směsných oxidů, velikost částic mědi na povrchu

a katalytickou aktivitu v hydrogenolýze glycerolu.
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1 Úvod

Rostoucí povědomí o environmentální problematice, klesající zásoby fosilních surovin (ropa,

uhlí, zemní plyn) a snaha vymanit se ze surovinové závislosti na jiných státech, u kterých hrozí

politická nestabilita či možnost uvalení sankcí za nedodržování mezinárodních dohod vede

k podpoře výzkumu a zavádění do technické praxe látek pocházející z obnovitelných zdrojů.

Průmyslově zajímavé látky z obnovitelných zdrojů lze připravit řadou odlišných

(bio)chemických či termochemických metod, mezi které patří například fermentace cukrů,

pyrolýza biomasy, tansesterifikace olejů a tuků či hydrolýza celulózy. Jednou velkou skupinou

obnovitelných zdrojů jsou biopaliva. Biopaliva se z hlediska suroviny použité na jejich přípravu

aktuálně nejčastěji dělí na konvenční (vyráběna z plodin potravinářského průmyslu) a moderní

(nepotravinářská biomasa) [1]. Mezi nejznámější a nejpoužívanější biopaliva patří etanol, který

se vyrábí fermentací cukrů a estery mastných kyselin (FAME – fatty acid methyl esters)

vznikající tansesterifikací rostlinných olejů, či živočišných tuků. Vedlejším produktem

transesterifikace je glycerol mající také řadu významných aplikací [2, 3]. Vyrobený etanol,

FAME a glycerol mohou také sloužit jako výchozí suroviny pro výrobu dalších komerčně

důležitých látek. Z etanolu lze připravit například acetaldehyd, ethyl-acetát, butanol, hexanol a

další [4-6]. Z glycerolu pak například propan-1,2-diol, propan-1,3-diol, ethan-1,2-diol,

akrolein, karboxylové kyseliny a další [7, 8]. Tyto látky jsou důležité, protože nacházejí


[…]


katalytických výsledků. Pravděpodobně z důvodu dalších možných vlivů na reakci, kterými

mohou být acidobazické vlastnosti, či synergický efekt mezi kovy. Molární poměr zinku

v katalyzátoru ovlivňuje také selektivitu k cílenému produktu propan-1,2-diolu. Katalyzátor

bez zinku a katalyzátory s nejnižším molárním poměrem zinku (aMO_Zn-0/0,25/0,5) vykazují

významně vyšší selektivitu k propan-1,2-diolu, než katalyzátory s vyšším molárním poměrem,

u kterých je hodnota selektivit při 65% konverzi glycerolu srovnatelná.

Obr. 15 Závislost konverze glycerolu a selektivity k propan-1,2-diolu na molárním poměru

Zn/(Cu+Al) pro CuZnAl aMO
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6 Závěr

Disertační práce je zaměřena na použití směsných oxidů s různým složením jako katalyzátorů

pro valorizaci alkoholů a zhodnocení možnosti použití butanolu, produktu valorizace etanolu,

jako kosolventu v transesterifikaci řepkového oleje. Směsné oxidy byly připraveny kalcinací

hydrotalcitů a před reakcí byly redukovány v proudu vodíku. Všechny připravené materiály

byly charakterizovány pomocí řady vybraných instrumentálních metod (XRD, TPD, TPR a

další) pro objasnění vlivu složení na texturu a strukturu a jejich vliv na katalytickou aktivitu.

MgAl a MgFe směsné oxidy dopované dalším přechodovým kovem (Co, Ni, Cu, Mn a Cr) byly

testovány ve valorizaci etanolu. Testování bylo prováděno v mikro průtočném reaktoru při

reakčních teplotách 280, 300 a 350 °C. Na základě analýzy reakčních produktů bylo sestaveno

schéma valorizace etanolu při použití MgAl a MgFe MO. Bylo zjištěno, že teplota reakce

významně ovlivňuje konverzi etanolu a selektivitu katalyzátorů, kdy s rostoucí teplotou byl u

všech studovaných katalyzátorů pozorován nárůst aktivity a také množství produktů. Aktivitu

katalyzátoru ovlivňuje také přechodový kov zabudovaný ve struktuře. Obsah přechodových

kovů – Co, Ni a Cu vede ke zvýšení aktivity MgAl a MgFe katalyzátorů, zatímco Mn a Cr

aktivitu za zvolených reakčních teplot převážně snižují. U (TM)MgAl a (TM)MgFe

katalyzátorů byla prokázána schopnost dehydrogenovat etanol na acetaldehyd, ale díky

odlišným acidobazickým vlastnostem se liší selektivita k výsledným produktům. Obecně lze

říct, že (TM)MgAl katalyzátory produkují vyšší množství vyšších alkoholů, převážně butanolu.

Výjimkou je CuMgAl směsný oxid, jehož hlavním produktem je ethyl acetát, který je také

hlavním produktem valorizace etanolu za použití MgFe směsných oxidů bez ohledu na přidaný

kov. Množství dalších vedlejších produktů je závislé na přechodovém kovu ve struktuře a

acidobazických vlastnostech.

Dále byla testována možnost použití butanolu jako kosolventu v transesterifikaci řepkového

oleje s metanolem. Byly sestaveny ternární diagramy pro směs metanol:butanol:řepkový olej

při zvolených reakčních teplotách a byly určeny molární poměry reakčních komponent,

ve kterých je výchozí směs homogenní. Použití butanolu jako kosolventu bylo testováno při

různých molárních poměrech vstupních surovin, reakčních teplot, množství katalyzátoru a za

použití homogenního a heterogenního katalyzátoru (MgFe směsný oxid). Použitím butanolu

jako kosolventu při transesterifikaci řepkového oleje došlo k snížení množství fází v reakční

směsi, což má za následek znatelné snížení reakční doby nutné k dosažení 97 hm% esterů

v esterové fázi. Dále byly detailně analyzovány vlastnosti esterové a glycerolové fáze. Bylo
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zjištěno, že vzniklý butyl ester negativně ovlivňuje kvalitu esterové fáze, jelikož zvyšuje

množství vody, draslíku a její viskozitu.

CuZnAl směsné oxidy s různým molárním poměrem zinku ve struktuře byly testovány ve

vsádkovém reaktoru jako katalyzátory pro hydrogenolýzu glycerolu na propan-1,2-diol. Zinek

se ukázal jako účinný strukturní modifikátor katalyzátoru pro hydrogenolýzu glycerolu na bázi

mědi připraveného kalcinací hydrotalcitů. Pouze malé množství Zn, které odpovídá maxiálně

molárnímu poměru Zn/(Cu+Al) = 0,35, mělo pozitivní vliv na povrch Cu částic, a tedy na

aktivitu katalyzátoru při hydrogenolýze glycerolu. Bylo zjištěno, že zinek je až do

stechiometrického množství přednostně vázán ve směsném oxidu spinelové struktury gahnitu

(ZnAl2O4), jenž vniká během kalcinace hydrotalcitů. Nízké množství zinku v CuZnAl směsném

oxidu přispívá k tvorbě jemné kovové disperze během aktivace katalyzátoru ve vodíku. Další

zvýšení obsahu Zn nad molární poměr Zn/(Cu+Al) = 0,35 však již nemá pozitivní vliv ani na

povrch Cu, ani na aktivitu katalyzátoru, ačkoli vyšší obsah Zn přispívá k vyšší koncentraci

kyselých center na povrchu katalyzátoru. Nadbytek Zn vede při kalcinaci katalyzátoru k tvorbě

krystalů ZnO, což způsobuje zhoršení povrchu Cu v konečné podobě katalyzátoru. To má za

následek postupný pokles aktivity katalyzátoru. Z výsledků katalytických testů vyplývá, že

kyselá centra nejsou v případě katalyzátorů na bázi objemové Cu pro reakční mechanismus

primárně důležitá.
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