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A) Aktuálnost’ zvolenej témy dizertačnej práce (DizP)
Príprava organických látok z obnovitelných zdrojov surovin, s osobitným dorazom na

využitie ako motorové palivá, a komplexným využitím vedlajších produktov (glycerol) je velmi
aktuálna téma z teoretického ako i praktického hladiska. Oceňujem systematickosť DizP Ing.
Jáchyma Mucka. Prvá časť DizP je zameraná na prípravu butanolu z bioetanolu. Druhá časť
je venovaná využitiu butanolu v procesoch transesterifikácie prírodných olejov. V tretej časti
DizP sa autor zaoberá spracovaním glycerolu ako vedlajšieho produktu. K aktuálnosti témy
výrazne prispieva aj moderná orientácia na heterogénne katalyzátory, ktoré sa získali
kalcináciou hydrotalkitov (HT) ako jednoduchých, horečnato-hlinitých, alebo modifikovaných
katiónmi Co, Ni, Cu, Cr, Fe a Zn. Taktiež treba vyzdvihnúť detailnú charakterizáciu
katalyzátorov a rozbor chemických a fyzikálnochemických aspektov študovaných procesov.

Předložená DizP je vei’mi aktuálna a je v súlade s modernými trendmi výskumu.

B) Zvolené metódy spracovania DizP
DizP Ing. Jáchyma Mucka má výborné efektívne členenie: 40 strán súhrnného textu

a 5 publikácií, z ktorých 4 sú typu CC. Súhrnný text má obsah s hlavnými kapitolami:
„Hydrotalkity", „Valorizácia etanolu", „Možnosti použitia butanolu pripraveného z etanolu" a
„Valorizácia glycerolu". V príprave katalyzátorov, ich charakterizácii a aplikáciách
(katalytických testoch) dizertant použil prakticky všetky moderné štandardné postupy: (i)
precíznu syntézu hydrotalkitových materiálov, (ii) riadenú kalcináciu s cielom získať oxidy,
respektíve ich zmesi, s definovanou štruktúrou, (iii) elementárnu analýzu - najma ICP OES,
(iv) skenovaciu elektrónovú mikroskopiu na hodnotenie morfológie častíc, (v) práškovú RTG
difrakciu na identifikáciu kryštalografických fáz a odhad velkosti kryštalitov, (vi) dusíkovú
fyzikálnu adsorpciu a desorpciu na určenie objemu pórov, špecifického povrchu a rozdelenia
velkosti pórov, (vii) teplotne programovanú desorpciu s NH3 - kyslé centrá, a CO2 - bázické
centrá, (viii) teplotne programovanú redukciu s H2 , (ix) termogravimetrickú analýzu, (x)
prietokové reaktory (valorizácia etanolu), (xi) vsádzkové reaktory (transesterifikácia repkového
oleja a hydrogenolýza glycerolu), (xii) potrebné analytické metódy na určenie zloženia
reakčných zmesí (najma GC). Získané dáta boli precízne vyhodnotené a vačšina výsledkov
bola premietnutá do publikácií.

Zvolené metódy na prípravu katalyzátorov, ich charakterizáciu, katalytické testy
a analýzu reakčných produktov zodpovedajú požiadavkám moderného chemického
výskumu, rozsahom a kvalitou spracovania prevyšujú bežnú úroveň DizP.

C) Výsledky práce s uvedením prínosu nových poznatkov
Prínosy DizP práce Ing. Jáchyma Mucka sa dajú zhrnúť do nasledovných bodov:
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a) Nové poznatky o vplyve přechodných kovov (Ni, Cr, Fe) v oxidových katalyzátoroch na
báze HT na konverziu etanolu, s osobitným dorazom na reakčné cesty v tomto systéme
a vplyve na výťažok butanolu (publikácie II a III).

b) Vplyv štruktúry, fyzikálnochemických vlastností katalyzátorov a reakčných podmienok na
rozsah reakcií v v Guerberotovej reakčnej schéme (publ. II).

c) Kvantifikovanie vplyvu butanolu ako pomocného rozpúšťadla a (čiastočne aj reaktanta)
v transesterifikácii repkového oleja pomocou metanolu, prípadne etanolu (publikácia IV).
Zníženie nákladov na transesterifikáciu pri optimálnych podmienkach.

d) Analýza vplyvu zinku v Cu-Zn-Al zmesových oxidoch, pripravených z HT podobným
materiálom, na hydrogenolýzu glycerolu s dorazom na prípravu 1,2-propándiolu (publ. V).

e) Vytvorenie súboru poznatkov na využitie v praxi a usmernenie ďalšieho výskumu v oblasti
prípravy komponentov motorových palív z obnovitelných zdrojov.

f) Publikovanie získaných výsledkov (4 CC články, 1 x v zborníku Sci. Pap. Univerzita
Pardubice, 7 príspevkov na konferenciách).

D) Prínos pre ďalší rozvoj vednej disciplíny
1. Komplexný opis materiálov pripravených na báze HT, respektíve HT podobným

materiálom.
2. Nájdenie súvislosti medzi štruktúrou katalyzátorov (habitus, kyslosť, zásaditosť)

a reakčnými cestami v procesoch valorizácie etanolu, transesterifikácie repkového oleja
a hydrogenolýze glycerolu.

3. Báza pre ďalší výskum s cielom prenosu výsledkov do zariadení vačších rozmerov.
4. Velká originálnost’ a kvalita výsledkov je dokumentovaná publikáciami v renomovaných

časopisoch s vysokým impakt faktorom (júl 2023; ApplCat A: 5,7; ACS Omega: 4,7; Fuel:
8; MolCatal: 4,6), jednej súhrnnej publikácii (publ. I) venovanej štúdiu
fyzikálnochemických vlastností HT materiálov v závislosti od sposobu syntézy, a 7
prezentácií na konferenciách.

Súhrnne sa dá konštatovať: vel’ký prínos dizertanta pre rozvoj vednej disciplíny.

E) Splnenie sledovaného ciel’a DizP
Ciele práce sú na strane 8 hlavného textu DizP (pdf súbor) a sú definované v smere vyššie
spomenutých úloh a výsledkov (príprava zmesových oxidov na báze HT materiálov,
charakterizácia, katalytické aplikácie).
Všetky ciele práce Ing. J. Muck dosiahol. Opatovne konštatujem nadpriemerný objem
kvalitných výsledkov, ich zhodnotenie do publikácií a posilnenie bázy na ďalší výskum
v smere zhodnocovania produktov na báze obnovitelných surovín.

F) Pripomienky a otázky
1. Pripomienka viac smerovaná na školiace pracovisko: podobne ako v slovenčine aj

v češtine by mal byť správny mineralogický názov „hydrotalkit"
(https://www.mineral.cz/mineraly.php?index=1969&mineral=hydrotalkit), a nie
hydrotalcit.

2. Oceňujem výborné vyhodnotenie velkosti kryštalitov a mriežkových parametrov z
difrakčných RTG meraní, avšak pre hodnotenie v katalytických aplikáciách chýba
priemerná velkosť častíc katalyzátorov (aglomeráty kryštálitov ?), napr. zo SEM.
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Obzvlášť je to doležité na hodnotenie vplyvu vonkajšieho transportu látok a difúzie vo
vnútri katalytickej častice (všetky študované procesy). Bolo by potřebné tieto údaje
doplniť a vyjadriť sa k vplyvu difúzie na rýchlosť reakcií.

3. Nenašiel som vplyv času na konverziu etanolu (EtOH) a selektivitu tvorby butanolu v
experimente v kontinuálnom reaktore. V publikácii II sa píše o 130 h prevádzkovania
a potom nastavení na teplotu 300 °C, s tým, že následne sa hodnotila dezaktivácia.
Nie je jasné ako. Bol by vhodný graf: konverzia EtOH, selektivita na butanol vs. „time
on stream" s uvedením podmienok.

4. V publikácii V autor udáva odber vzoriek: „Liquid samples were withdrawn at reaction
times of 15, 30, 60, 120, 180, 240 and 300 min”, avšak ani v publikácii, ani v hlavnom
texte DizP som časovú závislosť konverzie glycerolu a selektivity na 1,2-propándiol
nenašiel. Je uvedené len konštatovanie, že za smerodajné na hodnotenie prejavu
katalyzátora sa považujú výsledky dosiahnuté po 60 min. Bolo by vhodné, aby autor v
prezentácii ku obhajobe DizP grafickú závislosť konverzie glycerolu a selektivity
tvorby 1,2-propándiolu od času doplnil.

5. Vzhl’adom na zložité reakčné systémy s množstvom reaktívnych medziproduktov
predpokladám významnú dezaktiváciu katalyzátorov v procesoch transesterifikácie
a hydrogenolýze glycerolu. Nenašiel som však porovnanie z opakovaného použitia
katalyzátorov, prípadne, či sa tieto katalyzátory dajú re-aktivovať a ako.

6. V úvodoch k publikáciám II až V je rozsiahla rešerš aj s kvantitatívnymi údajmi
o konverzii a selektivite. Je zrejmé, že dizertant dosiahol vynikajúce výsledky,
podčiarknuté aj publikovaním výsledkov v kvalitných CC časopisoch. Kvoli
prehl’adnosti a súhrnnému porovnaniu by však bolo vhodné uviesť: najlepší výsledok
z článku alebo patentu, podmienky; a najlepší výsledok dosiahnutý dizertantom. To
sa týka všetkých troch študovaných procesov (valorizácia etanolu, transesterifkácia
na heterogénnom katalyzátore, hydrogenolýza glycerolu.)

G) Záver:
Velké množstvo systematické] teoretickej a experimentálnej práce Ing. J. Mucka

a finalizovanie výsledkov do kvalitných publikácii vysoko přesahuje požiadavky na
štandardnú DizP. Vyššie uvedené pripomienky a otázky neznižujú úroveň DizP, sú
inšpiráciou na ďalšie pokračovanie výskumu v tejto oblasti.

DizP spíňa požiadavky kladené na udelenie PhD.
DizP odporúčam k obhajobe a po jej úspešnom priebehu navrhujem udeliť Ing.

Jáchymovi Muckovi vedecko-akademickú hodnosť:

„Philosophiae Doctor“ (skratka „PhD“).

V Bratislave 14.07.2023

doc. Ing. Milan Králik, PhD.
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